
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 5 de janeiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5677 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 6 

 

 

 
 

 

GABINETE 

 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N°002/2024 

 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante 

de cargo de provimento em comissão da 

Administração Pública e dá outras 

providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Fica exonerada, do cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DE ORÇAMENTO, símbolo – CC-2, a Sra. JESSICA 

CORREIA PEREIRA DA SILVA. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Caratinga, 04 de janeiro de 2024. 

 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 02/2024 - GABINETE DO PREFEITO 

 

Nomeia Membro do Conselho Municipal 

de Defesa do Meio Ambiente - 

(CODEMA) 

 

Art. 1 ° - Fica nomeado o membro do CODEMA a seguir discriminado: 

Representante da ACIC - Associação Comercial e Industrial de Caratinga 

- Suplente Ladislau Cândido Pereira Junior. 

 

Art. 2º - O representante nomeado pela ACIC foi indicado em 

substituição ao S r. José Carlos de Oliveira Junior. 

 

Art. 3º - O mandato do referido membro do CODEMA terá vigência ate 

08/02/2025, complementando o mandato do membro substituído. 

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Caratinga- MG, 03 de janeiro de 2024 

 

 

Wellington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº003/2023 

Parecer e Resolução da Secretaria Municipal de Saúde de 

Caratinga-MG que aprova a PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 

(PAS) de 2023– RESOLUÇÃO N º 003/2023 de 28 de dezembro de 

2023, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caratinga-MG.   

Dispõe sobre as conclusões acerca da PROGRAMAÇÃO ANUAL DE 

SAÚDE (PAS) de 2023, do Órgão Executor da Saúde do Município de 

Caratinga-MG, relativas ao exercício de 2023, contém as providências 

que enumera.  

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Caratinga-MG, em Reunião 

Extraordinária realizada em 28 de dezembro de 2023, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Federal n. º 8.080, de 19/09/90, Lei 

Federal n. º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 02/90 de 

24/10/1990; considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas 

pela Lei Complementar n. º 141, de 13/01/2012; 

Considerando o inciso IV, do art. 4.º, da Lei Federal n. º 8.142, de 

28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata o 

art. 3.º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de 

Gestão; e considerando o § 4.º do art. 33, da Lei Federal n. º 8.080, de 

19/09/90, Lei Orgânica da Saúde.   

RESOLVE:  

Art. 1.º Aprovar a programação Anual de Saúde (PAS) de 2023. 

Caratinga-MG, 28 de dezembro de 2023 

Secretário Municipal de Saúde                                                                                 

Presidente do CMS  

DELIBERAÇÃO CMS Nº004/2023 

Parecer e Deliberação da Secretaria Municipal de Saúde de 

Caratinga-MG que aprova a PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 

(PAS) de 2023– DELIBERAÇÃO N º 004/2023 de 28 de dezembro 

de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caratinga-

MG.   

Dispõe sobre as conclusões acerca da PROGRAMAÇÃO ANUAL DE 

SAÚDE (PAS) de 2023, do Órgão Executor da Saúde do Município de 

Caratinga-MG, relativas ao exercício de 2023, contém as providências 

que enumera.  

SAÚDE 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 5 de janeiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5677 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 6 

 

 

 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Caratinga-MG, em Reunião 

Extraordinária realizada em 28 de dezembro de 2023, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Federal n. º 8.080, de 19/09/90, Lei 

Federal n. º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 02/90 de 

24/10/1990; considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas 

pela Lei Complementar n. º 141, de 13/01/2012; 

Considerando o inciso IV, do art. 4.º, da Lei Federal n. º 8.142, de 

28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata o 

art. 3.º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de 

Gestão; e considerando o § 4.º do art. 33, da Lei Federal n. º 8.080, de 

19/09/90, Lei Orgânica da Saúde.   

 

RESOLVE:  

Art. 1.º Aprovar a programação Anual de Saúde (PAS) de 2023. 

Caratinga-MG, 28 de dezembro de 2023 

Secretário Municipal de Saúde    

Presidente do CMS 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 001/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a E B C DOS SANTOS SOARES 

(MIMÉTICA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS), inscrita no CNPJ nº.  

47.829.383/0001-79, com vistas ao repasse de recursos referentes a 

Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Tudo que é 

Sólido” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 200.000,00 (Duzentos 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 002/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Camilo Antônio Lucas Silva, 

inscrito no CPF nº 546.806.206-25, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução de projeto cultural “O 

Menino Carequinha” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 

30.000,00 (Trinta Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 003/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o João Paulo da Silva Souza, 

inscrito no CPF nº 101.635.556-48, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Abantesma” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 30.000,00 

(Trinta Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 004/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Leandro M Martins, inscrito no 

CPF nº 048.081.566-60, com vistas ao repasse de recursos referentes 

a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “O Cão do 

Leste” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 30.000,00 (Trinta Mil 

reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 005/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Júlio Cesar de Oliveira, 

inscrito no CPF nº 081.039.106-60, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Quintal” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 30.000,00 (Trinta 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 006/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Ana Paula Faustino, inscrito 

no CPF nº 127.034.976-79, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Caratinga Afro” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 15.000,00 

(Quinze Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 007/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Ícaro Freitas da Silva Corrêa, 

inscrito no CPF nº 088.089.846-13, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução de projeto cultural “O 

Espirito de Jogador” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 

15.000,00 (Quinze Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 008/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Marcklano Lima Araújo 

Chagas, inscrito no CPF nº 033.861.056-10, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Caratinga Cidade das Imagens” selecionado no edital 

001/2023. Valor R$ 15.000,00 (Quinze Mil reais). Assinatura:  - 

Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 009/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Celso Dias Felipe, inscrito no 

CPF nº 922.959.246-34, com vistas ao repasse de recursos referentes 

a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Clássicos 

Sertanejos” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 010/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Jair Alves Ribeiro Neto, 

inscrito no CPF nº 089.690.656-60, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “VOU 

FALAR” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil 

reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 011/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Jorge Alexandre Alves Vieira, 

inscrito no CPF nº 044.919.746-83, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução de projeto cultural 

“Produções de Videoclipes Salão do Samba” selecionado no edital 

001/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 5 de janeiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5677 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 6 

 

 

 
 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 012/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Benedito Paulo dos Santos 

Matos, inscrito no CPF nº 092.685.737-17, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Clipe da Música Mulambo” selecionado no edital 001/2023. 

Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 013/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Luciano Gomes da Costa, 

inscrito no CPF nº 038.318.946-20, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“VIDEO CLIP NOVO” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 014/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Vinicius de Souza Faria, 

inscrito no CPF nº 048.165.536-06, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Cinema na Comunidade” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 

50.000,00 (Trinta Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 015/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Thiago Campos Prudêncio, 

inscrito no CPF nº 313.517.428-09, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Projeto Cinemão” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 11.250,00 

(Onze Mil e Duzentos e Cinquenta reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 016/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Izaú Cristhofer de Oliveira 

Souza, inscrito no CPF nº 126.474.786-08, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Minha rua, minha tela” selecionado no edital 001/2023. Valor 

R$ 11.250,00 (Onze Mil e Duzentos e Cinquenta reais). Assinatura:  - 

Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 017/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Belkiss Perpetuo Pereira 

Chaves, inscrito no CPF nº 034.155.516-95, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Cine Céu Aberto” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 

11.250,00 (Onze Mil e Duzentos e Cinquenta reais). Assinatura:  - 

Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 018/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Sérgio de Souza Crespo, 

inscrito no CPF nº 040.964.276-24, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Cine 

Rio Doce – Cinema Itinerante” selecionado no edital 001/2023. Valor 

R$ 11.250,00 (Onze Mil e Duzentos e Cinquenta reais). Assinatura:  - 

Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 019/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Nathaniel Jenovah Vieira 

Neto, inscrito no CPF nº 045.426.956-03, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “CineJovem – Oficina de Cinema e Audiovisual” selecionado no 

edital 001/2023. Valor R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil reais). 

Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 020/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Rosângela Lopes Protasio 

Silva, inscrito no CPF nº 012.716.426-03, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “2º Olhares do Interior” selecionado no edital 001/2023. Valor 

R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil reais). Assinatura: - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 021/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Ester Mileide Coelho Soares, 

inscrito no CPF nº 706.662.306-17, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução de projeto cultural 

“Coreografia do Absurdo” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 022/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Sinézio Marques Rocha, 

inscrito no CPF nº 051.515.476-82, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Dança Criativa” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 023/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Alerson Oliveira Silva, inscrito 

no CPF nº 040.604.836-30, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “3º 

Encontro de Rapper de Caratinga” selecionado no edital 002/2023. 

Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 024/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Luciano Gomes Costa, inscrito 

no CPF nº 038.318.946-20, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “UM 

EP NOVO” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 025/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Daniel Mendes Martins, 

inscrito no CPF nº 141.308.696-98, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Notas de Esperança” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 026/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Thiago Alves Corrêa, inscrito 

no CPF nº 086.485.616-47, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Passarão os Céus” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 5 de janeiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5677 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 4 de 6 

 

 

 
 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 027/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Cleison Elias Rodrigues 

Quirino, inscrito no CPF nº 102.350.366-25, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “ Os pilares da Música” selecionado no edital 002/2023. Valor 

R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 028/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Benedito Paulo dos Santos de 

Matos, inscrito no CPF nº 092.685.736-17, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Shows Itinerantes na Comunidade” selecionado no edital 

002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  

03/01/2024 - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 029/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Jorge Alexandre Alves Vieira 

inscrito no CPF nº 044.919.746-83, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Salão do Samba” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 030/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Ícaro Freitas da Silva Corrêa, 

inscrito no CPF nº 088.089.846-13, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Icaro Cat E.P Jogando” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 031/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Nicole Dias Lima, inscrito no 

CPF nº 129.538.586-44 com vistas ao repasse de recursos referentes a 

Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Histórias da 

Vovô” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil 

reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 032/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Ana Paula Faustino, inscrito 

no CPF nº 127.034.976-79, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Da 

Paz” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil 

reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 033/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e Joaquim Antônio Santos de 

Oliveira, inscrito no CPF nº 405.367.186-87, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Imagens de Caratinga” selecionado no edital 002/2023. Valor 

R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  -Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 034/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Elifas Levi de Souza, inscrito 

no CPF nº 622.940.166-53, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “O 

Som das Telas” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 035/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Wagner Pereira de Azevedo 

Julio, inscrito no CPF nº114.301.986-56, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “A hora da Arte” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 036/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e Daniel Paulo Fonseca Dornelas, 

inscrito no CPF nº 162.531.336-59, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Para 

morrer como um passarinho” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 037/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Elcio Danilo Russo Amorim, 

inscrito no CPF nº 308.843.146-34, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Circuito Literário - Ziraldo Alves Pinto” selecionado no edital 002/2023. 

Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 038/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Eugênio Maria Gomes, 

inscrito no CPF nº 755.768.057-04, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “A 

Pureza dos Pequenos Corações” selecionado no edital 002/2023. Valor 

R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 039/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Lindomar Luciano da Silva, 

inscrito no CPF nº 047.947.856-23, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Livro 

– Podcast para Prof. Criativos” selecionado no edital 002/2023. Valor 

R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 040/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Elzi Russo Amorim, inscrito 

no CPF nº 611.883.876-34, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Livro 

Ave Maria” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 041/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Abiatar David de Souza 

Machado, inscrito no CPF nº 057.109.076-18, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Esboço de outro cão – Livro de Poesia” selecionado no edital 

002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 042/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Ingrid Silva Medina, inscrito 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 5 de janeiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5677 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 5 de 6 

 

 

 
 

no CPF nº 012.295.996-57, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Circo 

nas Escolas” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 043/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Renato Gomes da Silva, 

inscrito no CPF nº 681.859.286-49, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Como Estrelas na Terra” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 044/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Michael Jeferson Lima Gomes 

da Silva, inscrito no CPF nº 182.910.566-33, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Meu circo na Rua 2” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 045/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Jessica Lima Gomes da Silva, 

inscrito no CPF nº 134.173.366-19, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Meu 

circo na Rua” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 046/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Mariana Xavier Heleodoro de 

Souza, inscrito no CPF nº 110.855.766-30, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Game Noel” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 047/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Welington Fernandes 

Rodrigues Junior, inscrito no CPF nº 082.769.776-77, com vistas ao 

repasse de recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do 

projeto cultural “Batalha de Rua” selecionado no edital 002/2023. Valor 

R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 048/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Chayene Izidoro de Souza, 

inscrito no CPF nº 137.477.147-30, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Entre Palavras e Linhas” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 049/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Felipe Rodrigues de Souza, 

inscrito no CPF nº 395.675.868-45, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Ler, 

criar e Jogar” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 050/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Cíntia Cristhine de Sena 

Cunha, inscrito no CPF nº 878.870.706-78, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Superativas – Exalando Artes” selecionado no edital 

002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 051/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e Maycow de Lima Toledo, 

inscrito no CPF nº 097.416.526-31, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Capacitação em Cultura Maker para Educadores” selecionado no edital 

002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 052/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Emanuel Mendes de Souza 

Cezário, inscrito no CPF nº 023.482.516-20, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Ezzymec” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 053/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Edson Simões dos Santos, 

inscrito no CPF nº 899.511.235-20, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Mercado Municipal de Caratinga” selecionado no edital 002/2023. 

Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 054/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Lázaro Paulo de Medeiros, 

inscrito no CPF nº 654.171.276-04, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Capoeira e Musicalização na Comunidade” selecionado no edital 

002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 055/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Fábio Amorim da Silva, 

inscrito no CPF nº 086.651.196-20, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Viva 

Capoeira” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil 

reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 056/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Magno Barbosa Vicente, 

inscrito no CPF nº 017.314.526-40, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Copeira Itinerante” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 057/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Luciana Augusta Martins, 

inscrito no CPF nº 073.863.366-67, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Livro: A Crônica como instrumento para formação de Leitores” 

selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 5 de janeiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5677 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 6 de 6 

 

 

 
 

Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 058/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Beatriz Mussi Grivorevski, 

inscrito no CPF nº 036.581.156-45, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural 

“Conta Comigo” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 

(Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 059/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e Rodrigo Carlos de Siqueira 

Silva, inscrito no CPF nº 015.521.796-80, com vistas ao repasse de 

recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto 

cultural “Mariele – A Flor de Concreto” selecionado no edital 002/2023. 

Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 

31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 060/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Fundação de Ensino Superior 

de Caratinga, inscrito no CNPJ nº 04.012.740/0001-07, com vistas ao 

repasse de recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do 

projeto cultural “Documentário Conterrâneos” selecionado no edital 

001/2023. Valor R$ 15.000,00 (Quinze Mil reais). Assinatura:  - 

Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 061/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o Bruno Silva de Paula, inscrito 

no CPF nº 075.915.146-60, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Na 

Rota dos Caminhoneiros” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 

15.000,00 (Quinze Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 062/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Beatriz Cantarino Rodrigues, 

inscrito no CPF nº 144.843.246-92, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “O 

biscoito de São João” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 

15.000,00 (Quinze Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 063/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Nova Terra Comunicação e 

Artes LTDA, inscrito no CNPJ nº 13.309.210/0001-08, com vistas ao 

repasse de recursos referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do 

projeto cultural “Oficina de Teatro Educação para Educadores” 

selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil reais). 

Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 064/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e a Regiane de Souza Pires, 

inscrito no CPF nº 072.793.676-07, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “A 

casa é sua” selecionado no edital 001/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco 

Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 065/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e o João Vitor Lisboa Antonieto, 

inscrito no CPF nº 104.936.176-80, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Ecos 

da Noite” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 5.000,00 (Cinco Mil 

reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

Extrato de Termo de Execução Cultural SME nº 066/2023 que entre si 

celebram o Município de Caratinga através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE e Sarah Lucilia Batista Lopes, 

inscrito no CPF nº 016.226.186-10, com vistas ao repasse de recursos 

referentes a Lei Paulo Gustavo, para execução do projeto cultural “Sua 

história virando Música” selecionado no edital 002/2023. Valor R$ 

5.000,00 (Cinco Mil reais). Assinatura:  - Vigência: 31/12/2024. 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Atas nº 06/2024, 07/2024, 

08/2024, e 09/2024 – Pregão Presencial 102/2023. Objeto: Contratação 

de empresa para fornecimento de material de construção em geral 

(Maior desconto da Tabela SINAPI/MG), para atender as necessidades 

da Administração Municipal. Vencedor com menor preço:  COLINP 

CONSTRUTOR EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 09.597.077/0001-65 - 

Valor Global de R$ 3.987.250,00 (Três Milhões Novecentos e Oitenta e 

Sete Mil Duzentos e Cinquenta Reais); FABIANO ARAUJO BONFIM, 

inscrita no CNPJ de nº 19.623.889/0001-91 – Valor Global de R$ 

379.680,00 (Trezentos e Setenta e Nove Mil Seiscentos e Oitenta Reais); 

FORT CONSTRUÇÃO INCORPORÇÃO & EMPRENDIMENTOS LTDA, inscrita 

no CNPJ de nº 05.201.246/0001-45 – Valor Global de R$ 696.000,00 

(Seiscentos e Noventa e Seis Mil Reais); L & V VAREJO ATACADO E 

SERVIÇO LTDA EPP, inscrita no CNPJ de nº 26.941.470/0001-43 – Valor 

Global de R$ 4.898.480,00 (Quatro Milhões Oitocentos e Noventa e Oito 

Mil Quatrocentos e Oitenta Reais). Homologo presente processo. 

Caratinga 04 de janeiro de 2024. Welington Moreira de Oliveira – Prefeito 

Municipal. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-01-05T17:32:30-0300




